V. Quis nunc ferat Theologos illos qui SS. Augustini, & Thomae, a quibus illi delicerent, doctrina Calvino-Ianuenianum errorem obtrudere audent? Imitati hi sunt Annibalem, bellum in hollium regna inferentem, ut proprii regni imminentem depopulationem areceret. Sic illi, ut adverfariori Semiplegianismi centuram *concordie* noviter exigitate inferentes, exequita dexteritate eluderent, & iacenti causa propria confutum fronte, bellum in adverfarioris regesterent, Calvinum primum, post Ianuenium spectrum obtrudentes. Vanum commentum, & chimericam impoturam celebres Thomistae Lemos, Alvarez, Gonet, Gonzalez, Mafoulie, Reginaldus, Serry, Benitez, Gravelon, aliique multi prothilariorum iuuenientissimorum monumentis, & ampla eruditio. Post tot celeberrimos vios, non minus brevi, quam plena & aperta, eandem iuividoflami centuram propulsare, alius agens, pretium opera exstinxerit. Quid? Aliquid ne novi hac in contrevensiis tibi sciatis? Tu ne etiam ex illis es qui novam in hac causa historiam, & clavum arcani referandi se adveniensse gloriantur? Abit a me insipientis tantum. Lughetti, Calvini, & Ianuenii principia recenti, quae certissimum pugnant cum principiis Thomistorum, & Catholicorum. Heine necessario consequntur duo. Unum, scholam Thomisticam toto calo dilatare in controversia de libertate a Lutherio-Calviniano-Ianueniano errore. Alterum, vanam omnima esse *concordiam* recenter exigitam, qua in toto collocari libertatem contenditur contra Lutherum & Calvini, gratia veritatis, & scientia exploratrix; ac si haretici illi ideo negarant libertatem, quia gratia Dei natura sua effixa sit. Et tamen huic commentatio, & fallissimo fundamento testa superbiuus cordia machina: quo fundamento tubato neccesario precepit cornuit.

VI. Luce meridianâ luculentius demonstratum est, inquit, toto calo systema Thomistarum, & cuique catholica schola ab heretici Calvino-Ianueniana distare. At non propterea ostensum est, libertatem humanam cum gratia natura sua efficiat, & prædeterminante conciliari posse. Verum habet. Sed hec controversia ab instituto meo aliena est. Duo, que in hac causa mihi certa sunt, pa-

cis perfirgo. Primum, Deum gratia intrinsecus & natura sua efficaci voluntatem humanam determinare, certum, inconcavum, iuuentumque ex divinis Scripturis, & perenni traditione mihi est. Quamobrem eadem evidencia falluum reputo, Dei gratiam veritatem esse, indifferenter, & determinableness ab humana voluntate. Commentum inauditus iudico, quod voluntas humana, infirma, debilis, fauciata efficacitatem probare divina gratia valeat, quod Dei gratia uberrimam vim suam ab hac humanam infinitatem sufficiat. Alterum, eadem evidencia & firmitate mihi certum est; voluntatem humanam, hac divina, & natura sua efficaci gratia ornata, liberimam esse libertate indifferenter ad oppiduum, & diffirent, si velit, eidem gratia posse. Si autem queras a me, ut modum explicem quo hac duo una conciliatur, & componantur, respondeo, me penitus illum ignorare. Addo, qualitatem istud infidus, & agnitus plenius esse, ad veritatem deludendum invenit. Cedo. Scripturarum divinarum auctoritatem evincio, animam rationalem unitam esse humano corpori. Tu hanc veritatem negare expelle nomine audies. Sed infidus, ut modum exponam quo haec fiat coniunctio. *Et*, quia hunc modum exponere ego necio, tu negas animam constitutam esse corpori. Idem omnino in praetentia agis. Divinam gratiam, non a creatura, sed a Deo, a quo datur, suam habere efficacitatem, tanta evidenta divina Scriptura, Patres, & ratio evincunt, ut hanc veritatem directe incipiari vix audeas. Ideo ad abundum te recipis, inclamas, libertatem laeti ex talis gratia efficacitatem: quia modum ignoras quo cum hac efficacia gratia conciliari libertas indifferenter possit. Sed adversus te invenitur Augustinus inquisiens. Numquid negandum est quod apertum est, quia comprehendendi non potest quod occultum est? Negas animam corpori unitam, quia occultum uniuersis modum tenere nequus? Negas gratiam natura sua efficacem, quia modum quo cum hac gratia conciliari liberas indifferenter, intelligere minime vales? Quid de aliis dicam, qui diligunt, altercantur, & perpetuo rixantur de vocibus quibus haec gratia nuncupandas sit? Alii motionem virtutalem, ali qualitatem physicam voluntati imprimat, ali inspirationem, ali delectationem videlicet, ali auxilium efficax cam vocant. Si quisque proprio in sensu his nomenclaturis abundant, dummodo duo que primiti, firma constanter, nihil malo esset; quemadmodum quique modum exponere, quo anima unitur cor-

corpi, potest. Verum enimvero quotquot homines heretici notam impingunt illis, qui hanc gratiam, vel delectationem, vel qualitatem physicam, vel inspirationem, vel motionem appellandam existimat, duo mala perpertrant. Unum, turbas commovent, diffida lovent, Dei Ecclesiam vexant, turbant, scanduntque in partes, ut propria pomera extendant. Alteram, ignorantes, & andantes produnt: quoniam improbat quod ignorant, carpunt quod necunt; seire contenti quod feci negant, & explicari pertinet quod humane mentis actum omnia fugit: negant veritas manifesta, quia comprehendere nequeunt arcana occultissima. Inter illos eminent Turnelyani, quos Ianueniani notam Theologi catholicis inuigere pro ingenio minime pidet, ut palam faciat paragraphe sequenti adversum D. Honoratum Turnely Doctorem Sorbonicum. Negabunt Nestoriani unionem hypostaticam Verbi divini cum humanitate, quod Catholici inter hand comstat, que fit eiusdem unionis natura, videbunt ac modalis entitas, an relatio &c. Similiter Calviniani negant realiem presentiam Christi in Eucharistia iactabundis nobis querunt quia ratione hec realis praefata fuit, an per creationem, an per adductionem localem, an per productionem. Haec autem agitations iophiliques sunt, & infidularum plenissime, ut Catholici omnes fatentur. More ergo istorum arguantur illi qui percontantur, quid sit, & quomodo Deus efficaciter determinat voluntatem: an hoc divinitus auxilium dicendum sit qualitas physica, an delectatio, an inspiratio, an motio virtutaria. Catholicus Theologo sit est fateri, & docere divisa gratia efficacitatem a Deo esse, Deum esse primum voluntatis nostrae adjutorem, determinatorem, & voluntatis nostrae labi hac efficacia gratia revera libere, & quidem libertate indifferenter, & activa facultate operari, diffidere, contentionem eidem gratia posse. Quia autem hoc sententia fuit, nos later, nec loire intererit: & quocumque vocabulo haec gratia exprimatur, perinde est.

## §. V.

Vindicatur P. Antonius Mafoulie ab impotestate libris Ianuenianis, quam iniuria summa illi impingit Doctor Sorbonicus D. Honoratus Turnely.

I. Situs capituli initio indicavi, me velle veris sincerisque coloribus hereticam doctrinam Lutheri, Calvini, Ianuenii adver-

sus libertatem representare, ne a minus peccatum cum ea confundantur catholicorum Theologorum fama doctrina. Sunt enim hac tempestate non pauci qui utrum contra Ianuenii, Queffelli & aliorum errores tam ardenti studio dimicent pro Ecclesia Romana, an pro domo sua; utrum ut dogmata catholica afflant ab erroribus, an vero at suis scholis vanos triumphos canant, siveque adverbaris invidiam contenti extremam: non adeo perficie constat. Antequam vero ultra peggio, veniam a benigno lectori impetro, si in hoc sequenti paragraphe a via digredior. Neccesitas innocentia ab impotestate propagrandae me ad disputationem cogit. Due Ordinis mei Theologi præclarissimi ferula unius Doctoris Sorbonici iniuste vaspitant. Nemo haec illos vindicavit. Quis igitur defendere me iure poterit, si occasione data, iuribus doctrinam iniuria summa denigratibus in initia centuris astere studeam?

H. P. Antonius Mafoulie O. P. Proviaeze Tolosane, reguli disciplina, & sapientium virorum copia secunda, alumnus, atque lumen & ornamenatum, duo volumina de gratia divina auxiliis editis Roma anno 1603. Opus in lucem protulit, celebris Magistri Generalis Antonini Cloche (cuius pro incitatione Mafoulie erat Mafoulie) & plurimum non modo nostri, verum etiam aliquarum factorum Ordinum Theologorum iustificari, & potissimum Cardinalis Ferrarii, non tam purpura, quam sapientia eminentissimi, tunc temporis faci Apostolici Palatii Magistrorum, auctoritate munitus, dicatumque Innocentio XII. Pontifici Maximo. Plaia alia opera editi. Mafoulie & adversus Quiettistas & ad mores formandos, divinque pietatis ignocentes lucendendos apertissima, atque celestis undione perfici. Fuit P. Mafoulie celebrissimus sui temporis Theologus, non facie doctrina modo, verum etiam linguarum, præfertina Graecæ, & Hebraicæ, peritissimus, qui in academia Tolosana plurium annorum spatio cathedralis theologicam moderatus est. De eo hec scribit Iacobus Echardus Tom. II. Biblioth. Script. O. P. Mirum, quantum in Urbe orbis christiani capite clarerit, quoniam habitus ab eruditis omnibus, ab universo Cardinalium cotu, a summis Pontificibus, quibus ex coro viro, clarum Ecclesie tenuerint. Inquisitor generalis Tolosanus iam agebat ab anno MDCCXII. Inquisitionis Romana consulter electus fuit. De questionibus gravissimis, & ad fidem spectantibus, nempe de Questionibus, seu Mafouliis heresi, de Mafouliis novorum heteroclitia-pietate, & contemplatione de pecca-

peccato philosophico, & praecepto amoris Dei, cultu Sienensis superstitio. Congregatio-nes plures a summis Pontificibus Innocentio XI. Alexander VIII. Innocen- te XI. institute sunt: in his, ut inter Doctores selectos, summum votum servet Mafoulieus, voluerunt idem. Hoc paucis prefari volui, ut intelligent omnes, qualis sit vir quem a lan- senisi labe vindicandum suscipit contra Do- ctem Sorbonicum.

III. Porro de hoc insigni viro D. Honoratus Turnely Doctor Sorbonicus Tom. III. de gra- tia Christi part. 1. pag. 224. edit. Venet. 2. hanc scribit. Atque ita in eo systemate lan- senii delectatio illius superior, qualis ex me- chanica loge voluntatem moveat, ac rapit, five ad bonum, five ad malum, prout caelestis, vel terrena praeponerat. Quia (inquit auctor recentior Mafoulieus Tom. II. disq. 111. quæst. VI. art. 1. pag. 209.) hec est in omni statu immobilem divine providente lex constituta, ut actio ex pro- portione maioris iniquitatis oratur, qua agens fibi subiicit peccatum, & mator vis vincat minorem. Neque ita profecti miramur in systemate Ianfenii videri debet.

IV. Plures legi innocentes Scriptores remu- lorum calumnias gravatas; at similem Mafou- lie neminem. Debuit Doctor Sorbonicus ex duobus voluminibus in folio P. Mafoulie verbum aliquod promere, quod vel remote falsum indicaret, voluntatem sub delectatione vici- ci necessario, quæst ex lege mechanica, move- ri. Anne in allegata propositione illius mecha- nicae legis iuficio aliqua? An propositionem P. Mafoulie negare quisquam ratione praedi- tus valet? Non est ergo verum, Doctor Sor- bonice, quod maior vis vincat minorem? Mi- nor ne vincit maiorem? Verum alia refiri- bamus, quo Doctor Turnely obtrudit contra P. Mafoulie pag. 322. „Non est quod recentiores adeo venditent, & extollant aucto- ritatem P. Mafoulie. Quia enim ille docet „circa gratiam sufficientem, in qua dumta- xat absolutam agnoscit ad superdam op- positam cupiditatem potentiam, non vero relativam, ac viribus proportionatam, PLA- NE contentum cum Ianfeniana, & a Tho- misticæ doctrina plurimum discordat.“ Quid et relatio, Doctor Sorbonicus? Res- pectus ad alterum. Benevolent. P. Mafou- lie, te faciente, admittit gratiam sufficientem, qua devincenda oppositis cupiditatibus potest. Et vis ita non est relati- va, cum sit ad oppositum? Sed persequamur restringere alia quæ ibidem opponit Cen- tor, qui sic pergit. „Tom. II. disq. 111. quæst. VI.

art. 2. postquam fuse demonstravit (P. Mafoulie) exemplum rerum naturalium, hanc esse in omni statu immobilem divine pro- videntie constitutam legem, ut actio &c. (rescribit permodum super relatam, & con- tinuo sic pergit) art. 2. de divina gratia motione sic loquitur P. Mafoulie. Si for- tior sit deinceps gratia motio, ut ea motione accessa caritas vincat, superergo pravam cupiditatem; tunc motio divine gratiae effi- cas est. Quod si contra vehementer sit ipsa cupiditas, causa & inefficacia redditus divi- nae motio, aut eius vis in se retardatur, ut licet effectus aliquem habeat, non habet au- men perfictum, ad quem ex divina ordina- tionem referatur... Et postea: Palam est, in- quir, sufficiens gratiam, quam scola D. Thomæ admittit, verisimiliter & propriissime sa- feientem esse, cum res ipsa nihil debet, si vis ipsius agendi spectetur. Quod enim gratia di- vine motio, verbi gratia, ut quatuor, interdum ef- fectum non habeat, non est ex defectu ipsius motionis divinae, quia vim agendi non ha- beat. Est enim verisimiliter sufficiens, immo- & natura sua efficax, nec minorem suo in ordine vim habet agendi quam habet verbi gratia calix in ordine physico, quem nemo negaverit vim habere sufficientem comburendi; ita ut si adnotum lignum ignis non com- burat, id non oritur ex eo quod ipsi igni de- sit sufficiens vis agendi; sed, quod lignum, opuleum humido, & aqua, imprecisioni, levii, & efficacie ignis obstat. Atque idem de voluntate sentientiæ est. Nam, si pra- va voluntas minor verbi gratiae obstat, obstat, & minime intus efficit præ- vis ipsius habitus, quo veluti pondere a vir- tute colenda retrahitur. & ad vitium impelli- tur; ipsa eadem divine gratiae motio, ut quatuor, voluntatem ad virtutem impellere atque hanc confusum obtineat... Quod si ea gratia divine motio, ut quatuor, voluntatis confusum non obtineat, id non oritur ex defectu ipsius motionis gratiae divinae, sed ex prava dispositione voluntatis, que ob prae- vium habitum intensum, verbi gratia, ut quinque, ipsius actionis imprecisioni, & vi- ses efficacie divine motionis non subicitur. Haec tenus Pater Mafoulie. Non poterat ille verbis significioribus exprimere senti- tamentum Sambovii, Pauli Irenæi, & alio- rum, quorum testimonia retulimus, ubi de potestate absolute, & relativitate, quorum verba videtur excipiisse: gratiam nem- pe sufficientem absolute quidem in se, & precisis subiectis dispositionibus sufficiere, & ad opus perfectum ex divina voluntate an- tecce-

tecedenti referri. Nullibi vero significat P. Mafoulie, sufficie relative in his circum- stantia, seu quatuor ardenter illa con- cupiscunt... Nemo sane hic non recog- nocat Ianfenianam systema, ac radicem ipsam, unde quinque propositiones necessa- riori fluxi dimanant. Neque vero potu- diens P. Mafoulie inviolatam fidem doctri- nae sue cum Ianfeniana confortum decli- nare, nisi centuram apostolicam quinque propostionem Ianfenii derivando in fen- sum adeo absurdum, & a mente Ianfeni- alienum, ut Ianfenius haeresis figurans ac merum phantasma videri possit. Ha- cenus D. Honoratus Turnely Doctor Sorbo- nicus.

V. Uno vel altero verbo impingi calu- mina hereticis potest. Ut ea explodatur, plura communiter necessaria sunt. Paucis tame- non ego refellam compactam Theologo nostro cen- suram. Ianfenianum contendit Doctor Sor- bonicus P. Mafoulie, quod docet, gratiam sufficientem absolute quidem in se, & precisis subiectis dispositionibus sufficiere, & nullibi vero significare sufficiere relative. Unde colligit Do- ctor Sorbonicus, P. Mafoulie non admittit gratiam sufficientem relative ad actum eli- ciendum, specialis circumstantis. Ex verbis quod modo transcripsi ex opere P. Mafou- lie: At haec verba, opposita a Cenfore, gratia- tiam efficacem relativam, seu in quadam con- temporatione sitam exprimit. An Doctor Sorbonicus confundit cum sufficienti efficacem gratiam? Alterutrum ergo. Aut Doctor Sorbonicus Ianfenium accusat P. Mafoulie, quia gratia efficacitatem in quadam congrega- te, & contemporante reportat, qui reperi- ent unius est efficax, ineficacem vero, seu insufficiens relipso alterius; aut quia negat ve- ram gratiam sufficientem, constitutam poten- tiam expeditam in actu primo ad agen- dum. Si primum; Ianfenius damnum debet universam scholam Augustinianam. Nonne communiter illius Ordinis Theologi defendunt, easdem numero gratiam, seu delecta- tionem, ut ipsi cum S. Augustino aiunt, que in minus exercitatis & obdurate foris efficax, in aliis maiori obdute cœcitate ineficacem esse? Neque heinc derogari divinae gratiae efficacitatem evincunt. Quandoquidem, si Deus delectationem sanctam inspirat, qua reclutan- tem comprimit cupiditatem, ut praetar vo- luntatis esse proposito. Innumeris producent celebres illius iehola Theologi ex S. Au- gustino testimonia, & rationes, quibus pro- prium systema confirmant. Gratia hæc me- dicinalis est, & sanans. Quo ergo gravior est

egroti morbus, eo validius applicandum ant- idotum est. Quiam doctrinam ut confirmet P. Mafoulie loc. cit. a Cenfore Sorbonico, ad- duci hæc S. Thomas in cap. v. ad Rom. verba. Ubi abundanter peccatum, inquit S. Paulus, superabundavit & gratia. Subdit vero Angelicus: Sciat enim magnitudinem morbi non sanat nisi fortis, & efficax medicina: ita requirebatur abundantia gratia ad hoc usum fare- abundantiæ delictorum. Quis dixerit, inqui- unt, eadem gratia præventos Sanctos omnes fuisse? Quis dixerit, non plus auxiliit, seu laetaria delectationis requiri ad subeunda pro- fidei confessione truculenta supplicia quam ad tolerandam levem aliquam iniuriam, ad fu- perandam inverteratam consuetudinem quam ad vincendam levem tentationem? Evincunt porro hoc suum systema toto celo distare a Ianfeniano errore. Quoniam Ianfenius (& hoc omnes Theologi ante Ianfenianum fateri- debent) statuit gratia efficacitatem in de- latione vicii, que deliberationem, & in- differentiam activam liberi arbitrii penitus extinxat supponit. Contra Augustinianum, & catholici Theologi omnes cum hac gratia ef- ficaci (five vocetur auxiliu, five qualitas, live motio, five laetitia delectatio) compo- nit indifferentiam activam liberi arbitrii. Signidem intellectus sub hac gratia proponit bonum hic & nunc amplectendum, ut limi- tatione finitimum; que adeo cum indiffe- rentia iudicii, veraque libertate. Discrepat quoque a Ianfenio circa gratiam inefficacem: quia ipsi aliquid sine gratia efficacem, seu laetaria delectationem, cui voluntas dif- ferte potest; admittunt gratiam sufficientem, cui relikit; & que dat potestatam, veram, propriam, & expeditam, & quidem relati- vam ad servanda omnia divina mandata.

VI. Quid ad hæc Doctor Sorbonicus? Ian- fenianum ne systema est quod univera iehola Augustinianam proponat? Negabit ne, eam- deni esse, si substantiam speciei, Augustinianorum, & P. Mafoulie in citata quæst. vi. doctrinam? Factum luce meridiana clarus in- ficiantur. Si affirter, falsitatem inauditam, ut mittiflame loquar, pronuntias. Nam grati- tam vere sufficientem in fenso Thomistica- lulo calamo pluribus articulis exponit P. Mafoulie, & quidem in ipsa citata differt. 11. qæst. i. Verum de hoc infra. Ut enim im- postura enormitas, qua Cenfor Sorbonicus Ianfenianam iehola Theologi ex S. Au- gustino appareat, paucis animadverte inter- effi. Patrem Mafoulie in laudato Tom. II. disq. 111. poli explicitam communem Tho- mitarium doctrinam circa gratiam tum suffi- ciens.

cientem, tum inefficacem, tribus prolixis questionibus, nempe IIII. v. tres modos proponere, quibus declarat, in quo polta fit vis divina motione gratia efficacis, & communis schola Thomistica doctrinam omnium argumentorum genere, & incredibili eruditio ne propagnat. Post q[uod]ab[us] vi. explicit quantum modum, quo efficaciam divinæ gratie in quadam congruitate, & contemplatione constituit. Hunc ille modum non adoptat, ut necessarium ad divinæ gratiae efficacitatem explicandam; sed illum, tamquam probabilem, & communis captiuū utilem, atque veluti eruditio causa idicit. Sic ille teflatur loc. cit. 226. ubi haec scribit. *Ex his vero omniis liquet, non effeminio necessarium hunc explicandi modum, sed qualique negotio expediti omnia posse que in huius confirmatione affiri unquam possent, vel que inde usurparunt ad impugnandum primi expli candi modum, quem, ut omnium fundamentum initio, cui ceteri imitantes, subfringimus.* Et post pauca addidit, utilem esse, neque aperandum eum modum, cum plura commoda habere posset. Principio vero quod inde reportari communi posse arbitratur, illud est, quod quam facilius argumentum dilat, quod ex D. Marth. cap. xi. *Vt ribi Coroziam* &c. definiuntur *tunc suis appendicibus.* Inde enim liquido confat, postulare Corozaitas pro Tyris reprehendi, quia cum iisdem auxiliis concessi sufficiunt Tyr, quibus non erant corozati. Cum enim minor esset Ty dicum obstinatio, & resistenta, maior vero Corozitarum; etenim auxilia, qui maiorem Corozatarum obstinationem non superaverant, superfluerunt ostenduntur Tyrorum, & que con vertunt, si que vim omnem suam exercent, sufficiunt ergo efficacia, cum tam in Corozatis, obstante obdurate voluntate, dimitata sufficiencia esset. Exponit alia commoda qua hic modus parit, quae brevitas causa praeferre.

VIII. His constitutis, enormitatem Turnelyana calumnia in lucem expono. Nemo post celebrimum Lemos schola Thomistica doctrinam de auxiliis divinae gratiae felicis, atque eruditus propagavit, explicit, & ab adversariis oppugnauit, aliter quam P. Malouie. Hac doctrina intrusus & obtrusus aggreditur sistema Ianuenianum, illudque ex primi parte profligat, atque labefactat, ut ex illius opere constat. Ad maiorem vindictam complementum adiecit quartum peculiarem modum, quo probabiliter judicavit, aliquid lucis addi divinae gratiae efficacitatem. Quid heine, Doctor Sorbonicus? Prelius nunc colloquamus. Doctrinam Thomisticam anti-

Ianuenianam esse afferit ipse. Hac Massoule intrusus doctrinam profligit, iudicat Ianuenianam. Quoniam vero alio peculiari argumento, quod probable indicavit, ulius est; idecirco Ianuenita audit? Ianuenianum systema in chimeram transmutavit? Ut gradatim im posita gravitas appareat, sine, hinc peculiarem modum fallum esse. Finge afferimur habere cum Ianuenii errore. Quid tum? Propterea ne Ianuenia Massoule. Ad sumnum deceptus in hac parte est; nullo vero modo fecundus cum proficito aliunde hinc invit. Quot Controversie doctrinali aliquo argumento vano & falso inter plura vera utitur adversarii hereticos? Propterea ut Irenus catholice doctrina affectores hereticis audiunt apud Doctorem Sorbonicum? En primis, & in summi calumniam gradum, Pergamus ultra. Quid quod modus iste probabilis, immo probabilissimus est, quem ut dixi, & universa schola Augustiniana, & doctrinali Thomistica propagant? En secundum calumniam gradum. Accedamus ad tertium. Quid in hoc peculiari modo carpit Doctor Sorbonicus? Quod gratia sufficientis eodem P. Maloule non meminit. Finge, non meministi ibi. An gratiam sufficientem quatuor integris articolis in sensu Thomisticu[m] non exponit, & quidem in modo tenui? Aut pauca verba ex cit. Tom. pag. 10. Gratia sufficientis equidem in actu primo sufficit, ut voluntatem perficiat, & compleat, efficacia (N. B.) proportionem potentie cum actu elicendo; verum, ut re ipsa actu officia, necesse est ut officia gratia applicetur. Intelleximus tertiu[m] calumniam gradum? Arrige aures, ut attentio quantum, & quidem gravissimum, tentas. Quid quid in hac ipsa questione, opposita a morolo tetrico Cenfore, non temet, sed plures gratia sufficientis meminit? Audi que sorbit questione a te citata pag. 225. & leg. Id enim pertinet ad sufficientem gratiam, que potentiam ita compleat, & perficit, ut nihil aliud preter applicationem desit: que tamē applicatio, seu divina ratio, & efficacia gratia adeo necessaria sufficientem supponit, ut numquam circa miraculum applicatio conservatur, nisi antecedat sufficientis gratia: & ex sufficienti gratia, & dispositionib[us] antecedentibus prius superaditis vires facient, quibus ea, proposito (N. B.) cum actu elicendo constitutur. Quid quid non modo membrum, sed lectorem altius monet, ut si amplecti hunc modum velet, illum non seingunt a gratia sufficienti? Ne illius verba sub finem evidentis questionis pag. 227. Sed si quis eum explicandi modum uscpare vult, monitus sit nescire est, atqueque ipse monaz (Audistin) & ex-

pliandi modo sumi adequate divinum auxilium, ut comprehendit SUFFICIENTES, & efficaces: quam observatione supra satis explicitum. Ea vero cautione adhibita scire quaque voluntur hunc etiam explicandi modum, ac sine periculo poterit uscopare. Satin' haec? Reversa pliandum fatis. Quoniam non modo Cenfor Sorbonicus non mouuit lectorum, sed eum celavit, cum decepit, ei imponeat, Patrem Massoule negare in hac questione gratiam sufficientem proportionatam cum acto elicendo. Ne minimum acciditatem ad incitas redigam, torqueamus, ultimum addam in impostura, & torqueamus, non quidem gravem, sed fare gradum, non quidem gravem, sed fare lepidum in hoc sicut, quod modus praeputat, ut probabilitate P. Maloule propagatus, in speciem favere videtur Ianuenii Moliniani, & Congruitatum, ut advertit ipse P. Maloule cit. diff. 111. quef. vi. art. 2. ubi inquit pag. 212. *Dicas igitur, videri recidere hunc explicandi modum in receptione sententiarum,* quae efficaciam gratie in congruitate repauit. *Negue vero posuit dictus P. Maloule irridicendum istud doctrinam sua cum Ianueniana coniunctio declinare, nisi censuram apostolicam quinque propositionum Ianueni derivando in sensum adeo absurdum, & a mente Ianueni alienum, ut Ianuenia heresificatum, ac merum phantasma videri posset.* II. Sub examen iam veniat systema illud, ad quod D. Honoratus Turnely revocat heresem Ianuenianam, ead ad clavis, & radicem, ex qua quinque propositiones Ianuenia pululant. Ut evincam, Doctorem Sorbonicum in illud absurdum lapsum est quod P. Maloule imponit, in medium nequamnam proferat aliquam periocham, ex doctrina illius corporis excerptam, ne suscipio oratione detranciam esse; sed theses ipsas promam, quas demonstrandas proponit, & ad quas revocat systema hereticum Ianuenianum. Hac etiam prima thes, que titulum paragraphi format cit. Tom. de gr. Chriſ. queſt. 111. pag. 234. edit. Ven. 2. quamque & ego per modum tituli expono, ut omnium oculis perspicere observetur, atque sequens.

*Delectatio Superior, seu relativa virtus Ianueniani systematis BASIS, ac DAMENTUM est.*  
Hoc est tota & integra thesis, nullo apice dempto. Rescribam alteram, que ibidem pag. 235. constitutum similiter titulum alterius paragraphi, & est sequens.

*Quinque famose propositiones ex delectatione superiori relativa, velut a functione eiusdem a tenore derramur.*  
III. Hanc thesim sic continuo, nullo interposito verbo, exposit. *Cum delectatio su-*

terior, ac relativa totius Ianeniana doctrinae, ac fundationem sit, necesse est Ianenianum ad eam, velut ad primum, ac radicale quoddam principium, revocare quicunqueque docet in suo grandiori volumine, cui titulus AUGUSTINUS.

IV. Mea nunc intergat palam facere, D. Honoratum Turnely vi harum theolum ad phantasticum commentum, merumque figuratum revocare syllema Ianenianum, il ludique confundere cum Catholicorum doctrina. Et revera celebriores Augustini, Cardinals Norisius, Augulinus Burgesius, Balbus Pontius Mano, item Maceo, Cardinals Lauria, Itamerius Habens, & ali, teste Laurentio Berti viro delectissimo, non propagant gratiam efficacem esse delectationem victricem, & quidem relativa, & gradibus veluti distinguit, & contempnatur delectationi carnali, legi concupiscentiae terrena devincendae? Propterea ne hereticis Ianenianis? Quid plura? At non Moliniani ipsi propagant gratiam relativam, contemporanam malitiae gradibus, quoque respectu Tyrorum est efficax seu victrix, & respicit Corozataram inefficax est? An tote celo diffant a syllema Ianenianum ob hoc solum quod gratiam, non delectationem, non lumen caritatis, non sanctam delectationem, non divinam inspirationem vocent? Sed haec longius quæstia sunt, & extrinsecus.

V. Ipsi theles Doctoris Sorbonici sub criericen veniant, & singula verba ad examen. Delectatio. Hic ne latitat venenum Ianenianum? Superior. Quid hic error? An gratia qua Paulum, qui omnes peccatores in Deum convertit, superior non est? Sen. Hic ne quidquam venient. Relativa victrix. In causa venenum. In his fortis dubius ultimus vocibus tota concludunt Ianenianam heres. Negas ne gratiam dari efficacem? Absit. Datur ergo gratia efficax? Si efficax, ergo victrix. Si victrix, ergo superior. Si superior, ergo relativa, que victrix, & postquam delectationem terrenam recipit. Quid iocari? Non in singulis verbis sentiatis, sed in omnibus simili acceptis refudit Ianenianam heres. Redeat itaque sub oculos integra thesis. Delectatio superior, seu relativa victrix Ianenianus systematis bsis, ac fundationem est. Haec verba ergo limis juncta: Delectatio superior, seu relativa victrix, constitutae radicem illum venientem Ianenianam heres? Quid est heres Ianeniana adversus libertatem, de qua nunc sermo nobis est? Ad meritum, aut demeritum non requiri libertatem a necessitate, sed a coactione tantum immunem. Ubi

in prefatis quatuor vocibus, five separatis, five coniunctim acceptis, vel leue velutum istius heres? Et tamen Doctor Sorbonicus alteram similitudinem thesim reducit in scenam. Quinque famosa propositiones ex delectatione superiori relativa, velut a fonte, ne radice, a Ianenio derivantur. Delectatio ergo superiore relative victrix bellis illa Ianenianis est quinque propositionum funesta cornu emittrit? Sed iterum insto. Usinam in hæsi, ut iacet, vel minima vola heresis Ianeniana contra libertatem? Lam demonstravi, & quidem evidenter, nisi me mox saluat amor, omnem gratiam efficacem esse victricem, superiorum, pertinenteum relationem ad victimam proflagantem concupiscentiam, ieu delectationem terrenam.

VI. Nec est quod Doctor Sorbonicus operat, non aliam le vele sua thesi reseum quam Ianenianum ipsum, qui Lib. de grat. pri. hominis est. Vt faciat, hanc delectationem esse veram clavim, qua fibi adiutum aperit ad scripta S. Augustini intelligenda. Quandiuq; dñe hic opponit, a veritate Ianenii se sacrifice decepsum patet. Ianenii, utpote auctor & callidus, non fecit ac Calvinus, apprehendit res ipsa ab Augustino gratiam Dei, appellari triumphatricem, & Ianeniam delectationem, dinanquam inspirationem. Et sub hac Augustini larva occultaria interdum induit clavim Calvinianam extintam libertatem indifferenteum ob origine erit, ut mox dicam. Sciat interim Censor noster, non omnia qua Ianenianus docuit, heretica esse, aut barelinum redolare.

VII. Sed, ut preflus usque Doctorum Sorbonicum, cedo. Nonne quinque propositiones continent & clavim, & radicem, & fundationem totius Ianenianum systematis, & ipsam totam barelinum Ianenianam? Dubio procul. Et in nulla illarum indicatur hæsi venefica radix, Delectatio superior relative victrix? Quoniam radix Lutherana, & Ianeniana heres contra libertatem est extinctio libertatis in peccato originali, nonne LEO X. nomine Concilium Tridentinum hanc radicem manifestellarunt damnando eos qui dixerint, liberum arbitrium extintum esse per peccatum Adam? Et in quinque propositionibus famosis, tanto studio, tanta maturitate, tantum partium contentione ex universo Ianenii volumine exceptis, nec verbum habetur illis delectationis superioris relative victrix, quis, Doctor Sorbonico iudee fident, est bsis, radix, clavis, fons, fundamentum continens universem heres Ianenianam? Quid ad haec? Tot docti, & sapientes viri cum in uni-

universa Gallia, tum Rome, tam longo tempore, tam levo examine Ianenii volumen cribrarent, Romanæ Sedi patefecerunt totum id quod damnandum indicarunt in hoc operi: & hæsi delectationem superiorem, relative victriam præterire? Malos plantæ fructus, & luteolatos fontis rivoles manifestavit Ecclesia, ut quid vitandum esset, competitum foret; & malam plantam, & beneficam radicem, & peltiferum fontem, & clavim omnium errorum occultum reuicit. Radix in primis, & tons omnium errorum aperiens, atque patelaciendas erat. Alterum ergo. Aut Ecclesia ignoravit, vel occulavit, radicem Ianenianam heres; aut turpiter aberrat Doctor Sorbonicus in manifestanda clavi, & radice heresis Ianeniana.

VIII. Nemo nunc non videt, Censem poltrum ad purum purum fassum reducere syllema Ianenianum, dum illud, tamquam fructum in radice, tamquam rivulum in fonte concludit in resenita hæsi. Debubilet Censor fevers huic fæce thesi, Delectatio superior relative victrix, adicere aliquam latrem ex his partibus, quia extinctum supponit arbitrium, quia excludit indifferenciam arbitrii, quia excludit voluntatem, excludit libertatem. En veram clavim, radicem, & principium heres Ianenianam, damnata in tertia propositione: Ad merendum, & de merendum &c. Error ergo, & quidem cratilimus, et thesi Doctoris Sorbonici, constitutus heres Ianenianam in folia delectatione victrix, tamquam in radice. Nam ideo delectatio victrix Ianeniana heres includit, non quia delectatio victrix, sed quia haec delectatio, cum supponat extinctam libertatem indifferenteum, tyrannico imperio necessario impellit ad sui numrum voluntatem: quia iuxta Calvinum, & Ianenianum libertas electionis, seu indifferente activa amissa est per peccatum: quia iuxta Calvinum, & Ianenianum necessitas ad unum non officit libertati que requirit ad meritum, vel demeritum. Hæc perpetua doctrina Ianenii, qui Lib. VII. de grat. Chri. cap. xix. scribit: Nulla necessitas actibus liberis formandâ est, sed via & coactio, & necessitas violentie.

X. Audit nunc Censor Sorbonicus confirmationem. Admissa hypotheci Calvinianau Ianeniana, gratia efficax Dei, quoquaque finiori expanari, necessario movere voluntatem, defitum libertate indifferente activa. Voca hanc gratiam five delectationem victricem, five motionem, five qualitatem, five actionem, five in feniu Thomisticis, five in feniu Moliniano, five in feniu Calviniano, five quoquaque alio excoigitabiliori nomine, si efficax sit, necessario movere voluntatem, & sub eisdem humana voluntas, velut bilanx pativa, duabus prelia ponderibus altera prevalent, altera succumbente, captiva iacet, volvitur, passive agitur. Delectatio que praevaleat, voluntatem, defitum activa indifferenta, necessario impellit cum sola sponteitate. Et, quod hec sit vera, & nativa pictura heres Calviniano-Ianeniana adversus libertatem, prater argumentum repetita ab eorum testimonio, & Ecclesiæ autoritate, pater resipla. Tam Lutherus, quam Calvinus, & Ianenius libertatem electionis admittunt in Adamo ante peccatum. Hæc libertas captivam tenetebat delectationem terrenam, prima dominabatur in omnes appetitiones carnales sensuileque. Ut hoc auferatur regimen, & imperium, quod primitum omnino requiritur? Ut e filio detractur Rex, nempe liberum arbitrium, euquæ potestas activa, seu imperativa omnino extinguatur. Hac extincta libertate, necessario consequitur, delectationem terrenam, que prius captiva erat, occupare folium, evadere dominam, necessario impellere voluntatem, exclusa quacunque electionis indifferencia. En veram clavim, radicem, & principium heres Ianenianam, damnata in tertia propositione: Ad merendum, & de merendum &c. Error ergo, & quidem cratilimus, et thesi Doctoris Sorbonici, constitutus heres Ianenianam in folia delectatione victrix, tamquam in radice. Nam ideo delectatio victrix Ianeniana heres includit, non quia delectatio victrix, sed quia haec delectatio, cum supponat extinctam libertatem indifferenteum, tyrannico imperio necessario impellit ad sui numrum voluntatem: quia iuxta Calvinum, & Ianenianum libertas electionis, seu indifferente activa amissa est per peccatum: quia iuxta Calvinum, & Ianenianum necessitas ad unum non officit libertati que requirit ad meritum, vel demeritum. Hæc perpetua doctrina Ianenii, qui Lib. VII. de grat. Chri. cap. xix. scribit: Nulla necessitas actibus liberis formandâ est, sed via & coactio, & necessitas violentie.

tatem, facta positione Calviniano-Ianeniana, quod voluntas per peccatum originalis amiserit activam indifferentiam electionis. Ut itaque doctrina catholica contra hereticam Calvinianam Ianenianum systema in controversia libertate propagaretur, premittenda est catholica veritas, nempe, libertatem indifferentiae amissam non esse post peccatum originale. Quem primum catholicum articulum consequitur haec alia veritas, videlicet Deum in efficiat gratia cauñas liberas movere, & cauñas necessarias nefas. Modus vero quo id praeiat, arcum illi, quod humanum fugit intelligentiam. Quod hac gratia efficax vocetur delectatio superior, virtutis, motio, auxilium, qualitas, perinde est. Quoniam vocum diversitas, quando iensis doctrina catholica evidenter oppositos eis doctrina heretica, nullum facit negotium. Nec temeritate fatus impotenti caret qui ob isolam hanc vocem diversitatem heretis notam imponere non erubet.

XI. Quibus omnibus claro in lumine confluit, necat nunc mihi paululum vocis forum extollere adverbus & Turnely, & Turnelyanos illos quos non pudet heretis Ianeniana labem alpergere celebrerimus. Theologiae catholicis, quod una praæ alia voce, uno pro ali modo usi sint in explicanda divinae gratiae efficacitate. Ex qua five vocum, siue modorum diversitate nullum sequitur, ut palam feci, absurdum. Erigunt censores isti tribuna, iudices supreni fedent. Hos Ianenitatas, illos Rigoritas, hos catholicos, illos hereticos ex tripode pronuntiant: & qui non turnelyas, continuo Ianenitatas. Pro certo habeo, & D. Honoratus Turnely, & Turnelyanos nonnullos bona intentione, piisque zelo has censuras tanta liberalitate imponere sibi adverstantibus. Verum, si factum spectetur, censores isti diffida, schismata, clades, tragedias parturient Ecclesia funerifissimas. Pro arbitrio, ut manifeste probavi, sibi signant isti Ianeniani iustitias clavim, & ianam. Hanc sibi fabricatam clavim, velut in potestatis iudiciorum signum, Ianenitimi teterram notam quibuslibet fibi oblitentibus affligunt nonnulli D. Honoratus Turnely discipuli. Mira res! Usquequa graffantur depravissima opiniones, quae inincerat dñm cultus adulterio, que superstitionem promovent, quae morum integratam corrumpt, unde heretes omnes semper profecte sunt. Super his canes muti, altam silentium; immo declamat, & inventatur in eos qui pro morum reformatione vocem

exaltant. calumnias aciunt. Qui iuxta systema D. Honoratus Turnely non exponit divinam gratiam, qui eam vocant delectationem victricem, licet & indifferentiam activam liberi arbitrii sub hac ipsa gratia victrice, & dissentientia facultatem sincere, & vere propugnant, Ianenitiae sunt, Calvinianae sunt. Donec tam ista, ne dicam immoderata, denigranti catholicorum hominum famam libido triumphabit, quid pacis, quid fausti omnisi polis? Si, que proxime adiicit D. Honoratus Turnely, lector seruicium reputaverit animo, colligit, me minima excepere oratione. Ut enim P. Massouleus, Ianeniana lute tinctum, accoris undique capitulo subdidis evincat, audias velim que sibi obicit.

XII. Ne ulla dubitandi locus lectori superfit, P. Massouleus doctrinam hereticam esse, hanc sibi opponit Doctor Sorbonicus post latam in eum censuram supra restringam. Nee moeas ( inquit continuo pag. 324) quod dictum opus ( P. Massouleus ) kome sub oculis summi Pontificis typis mandatum fuerit. Interlexit? Non te moeas quod opus dictatum summo Pontifici INNOCENTIO XII. & auctoritate Magistri Generalis O. P. & Theologorum eiusdem, & aliorum Ordinum, & sapientissimi Cardinalis Ferrari, tunc temporis Magistri facili Palati, praefatio munium ROMÆ typis prodierit. Non te moeas quod haec tenus per medium & amplius faciliun nec Romæ, nec ex Italiâ, nec ex Germania, nec ex Hispania, nec ex universo orbe Episcoporum, aut Theologorum aliquis contra doctrinam P. Massouleus reclamaverit. Verum enimvero te moeas, commoneat mirum in modum, quod unicus D. Honoratus Turnely Doctor Sorbonicus, postquam deferta sua celeberrima Universitatis antiqua doctrina in haec cauña, ad nova castra, ambigua tamen velte, & ancipi pede, amphibiorum more immigravit, in censorenum premium sele erigit adverbus libros qui ROMÆ eduntur, quoque sapientiores, eruditioresque Theologi Romani non probant modo, sed praeconis multis etiam effrant, & do. exaltant. Hoc censura te commoveat. Theologorum Romanorum matrem cantumque iudicium nullum pendit. P. Massouleus Roma sua volumina editit. Ianenita. Vir Cl. P. Laurentius Berti suam Theologiam Roma edidit. Ianenita. Cardinalis Norfii opera Romanorum Cenorum iudicio fana. Ianenita. Quid haec opponis? clamat iterum D. Turnely, qui eadem pag. 324 sic persequitur.

edi-

editus fuit, & cum S. Pontificis Innocentii XII commendatione, & Cardinalium plurimorum applauso? Non tam religionis duxerent nonnulli Archiepiscopi, & Episcopi Gallicani dictum librum velut plures errores continent, demontare S. Pontifici Innocentio in solenni epigla scripta septimo calendaris martini an. 1697. Dominus Turnely negotium istud reducit in scenam? Inter plures errores, quo Archiepiscopi, & Episcopi Gallicani reprehenderunt in prefato libro, numerarunt ne gratiam veritatem, ab humana voluntate determinabilem, & suam efficacitatem recipientem? Erroris non loco habet censor nosfer, quod in firma voluntas humanæ efficacem reddere querat gratiam divinam? Nemo sane mentis improbabilis, sed commendabili Archiepiscopos, & Episcopos, qui supremo iudicii Romano Pontifici denuntiaverunt libros quos contineant errores iudicant. Cur itos non est initatus D. Turnely? Quid? Archiepiscopi, & Episcopi Gallicani non sunt autem censuram in libro Cardinalis Stondzari; sed legitimo iure primo iudicium iudicandum detulerunt: & privatus unus Doctor Sorbonicus, non Episcopus, varax, & fidem aut Ianenitam, aut fraudis dicam impingere exequita arte fuder. Ut P. Ludovicum Molinam a nota temeritatis adverbi S. Augustinum afferat, perdoctissima Theologum Gonetum mala fidei arguit, quod minus sincere P. Molina in S. Augustinum censuram refutat: Integrum P. Molina censuram scribere, nec apice dempto, cogor, quoniam super hac D. Turnely item intentat P. Gonet, eique fraudis notam impingit. Porro hac est P. Molina censura, contra S. Augustinum in sua famosa Concordia quæst. art. 4. & 5. membr. ultim. pag. 394. editi. Antwerp. an. 1697. » Nos pro nostra tenuitate rationem totam conciliandi liberatem arbitrii cum divina gratia, praescientia, & prædestinatione, quam toto art. XIII. quæst. XIV. & art. VI. quæst. XIX. quæst. XXI. & tota hac questione tradidimus, lequentibus principiis, ex quibus eam deduximus, quoque in variis locis tradidimus, inniti indicavimus: Quæsi data, expeditaque semper fuisse, forte neque Pelagiana heresis fuisse exorta, neque LUTHERANI tam impudenter arbitrii libertatem fuisse aut negare, obtinente eum divina gratia, praescientia, & prædestinatione cohærente non posse: NEQUE EX AUGUSTINI OPINIONE CERTATIONIBUSQUE CUM PELAGIANIS TOT FIDELES FUERINT TURBATI, AD PELAGIANOSQUE DEFECISSENT: facileque

Breves vindictæ. P. Ioannis Baptista GONET ab iniunctis cenisris D. Honoratus TURNELY.

I. Carolus Renatus Billuart in pref. ad A. Top. I. prudenter afferit, Thomi-

, reli-

relicta illis PELAGIANORUM in Gallia, quarum in epistola Prospere, & Hilarii filii, scilicet extinta, ut patet ex his in quibus homines illos cum Catholicis concenserunt, & ab aliis differentiis eadem epistola testantur: concertationes denique inter Catholicos, fuit ente complicita. "Plurima alia limita habet P. Molina contra S. Augustinum, qui, quasi futuri ceutorum praeclusus, exclamat: O quid perdidi qui te audire non potuit. Lib. IV. contr. Iul. oper. imperf. cap. cxix. Mira sunt que dicitis: nova sunt que dicitis: falsa sunt que dicitis. Mira stupens, nova cavaemus, falsa convincimus. Lib. III. cont. Iul. c. 111. Quis dedigneatur talen habere Doctorem? Lib. II. de orig. anim. An in prefata P. Molina censura in summum gratia, & libertatis Doctorem S. Augustinum obsequium, moderationis, & modestia plenamente, iudicent aequiter arbitrii. S. Augustini doctrina de gratia, quam tot feceris & ante, & post P. Molinam semper magni fecit Ecclesie tota, quam ceteri posteriores Ecclesie Doctores, prefatim S. Thomas Aquinas, obsequio summo venerati, & amplexatis sunt: hinc, inquam, Augustini doctrina fideles turbavit? In Pelagianum eos detinuit? Hac Auguflini doctrina Pelagianum peperit? Hoc doctrina in causa fuit eur in Galia Pelagianorum reliquiae extintae non fuerint? Ex hac Augustini doctrina LUTHERANI aniam arripue impudenter negandi arbitrii libertatem? Supra ostendit eti verbi Lutheri, & Calvinii, atque Concilii Tridentini & Leonis X. auctoritate, Lutherum, & Calvinum libertatem impudenter negare propter originale peccatum. Lucentulum ergo efferto carlo aberrare hic P. Molina. Et, ablata hac hypothese, quam falsi supponit ex inscientia systematis Lutherani, & Calviniani contra libertatem, magna ex parte corrut illius celebris Concordia, que tot celeberrimas discordias peperit. Si Lutherus, & Calvinus comportant habilius Concordiam hanc, non afferuerint libertatem humanam extintam fuisse in Adamo? Competat, exploratique illam habuit Ianuenus. Quid inde? Sed haec nunc extra chorum sunt. Ad P. Geronium accedamus.

II. D. HonoraTus TurneL Tom. I. Edit. Ven. i. pag. 438. hoc scribit contra Thomistas, & in primis contra P. Goner. "Duo reponunt Molinae defensores. I. Nec verba, nec sensum Molinae in citato CONCORDIE loco ad adversarios, GONET in primis, sincera referri. Hac sunt verba Molinae: Nos pro nostra &c. Quibus

verbis non de scientia media tantum sermo institutus, ut supponere videtur GONETUS, sed de tota ratione conciliandarum libertatem arbitrii cum divina gratia, & oblatione: de qua ratione (non deficiens) tanta media post verbis iam circa immediate subiungit Molina: Quia si data, explanatique semper fuisset: GONETUS ponit fuisse, ut de scientia media Molina putaretur locutus. Est genuinus, & manifestus huius loci sensus: si leuentia principia quatuor (inter quae unum est scientia media) ea ratione, & methodo ad conciliandam libertatem arbitrii cum divina gratia, praefentia, & predefinitione conexa inter se, atque disposita semper fulsente, qua ratione, & ordine, ac methodo ea omnia data, explanatory iam sunt: forte neque Pelagiana hascelis &c. Hactenus D. HonoraTus TurneL.

III. Quia inducere fibi in animum posset, Doctorem Sorbonicum talia obtrudere potuisse, ut fraudis seu minoris sinceritatis argueret Thomisiles universi, & in primis GONETUS? Cum sincere GONETUS non allegavit Molina censuram contra S. Augustinum? Quod loco fuisse scripti fuisse? Nullum aliud fraudis argumentum? Nullum. Tota ergo frus latitat in illo singulari fuisse plurali fuisse. In reliquo omnibus sincerissima est centura severissima quam P. Molina intortis contra S. Augustinum. Porro, ut a fraudis nota P. Gonerum vindicem, non dicamus plurale fuisse mendum eius, cum politi iuxta criticas regulas referri, non ad principia, sed ad ratronem rotam; cum haec sit quia totam illam periodum regit. Non dicam, peritos omnes eiusmodi famae controversia nomine scientia media, & a P. Molina invectu, intelligere, & comprehendere totum systema Molinianum, sicutu fultum principis. Hoc praeceps. Thomistae, & in primis GONETUS citatum P. Molinam in medium producent, ut cincinnat, P. Molinam proprio ore fasiam esse, novum systema se in materia de gratia & libero arbitrio invexisse, sanctoque Ecclesie Doctori Augustino ininuorum fuisse, atque incredibili contemptione ciuidem doctrinam desipiente. Porro quid ad hanc rem attinet, si eis applicetur censura Moliniana soli scientie media, five universis quatuor principiis quibus illa nititur? Audax ne censura est, si isolati scientie media, attributivarum; modesta vero & humilis, si ad quatuor principia extendatur? Quid adhuc? Cur ergo insinceri Thomistae, & in primis GONETUS.

IV. Quia igitur ratione a temeritatis & audacia nota adulterus S. Augustinum vindicat Doctor Sorbonicus prefatam centuram? Audi. Si quator, inquit, principia, inter quae unum est scientia media, ea ratione, methodo, & ordine S. Augustinus explanaret, diligenter & coniunctile ad conciliandam arbitrii libertatem cum divina gratia, & praefentia, qua ratione, ordine, & methodo illa explicaret, digressus P. Molina: quid tunc? Tunc ex doctrina S. Augustini neque Pelagiana hascelis exorta, neque turbata Catholici fuisse, neque tot ad Pelagianos defecissent, neque Lutherani tam impudenter auti essent arbitrii libertatem incisi. Nihil haec modelissima centuria? Immo quid humilius, quid obsequientius in S. Augustini doctrinam excoxitior poterat? Aut haec quatuor principia, quorum unum est scientia media, ignota Augustino fuit, aut nota. Minus caute ut mea minima prefert opinio, P. Herice compar scientiam mediam cum obedientia quam S. Peter Ignatius Iervandam ubet. Nam, quod haec virtus splendidissima obedienti suam Potestati, aufultandi eiudem oracula & mandatis, omni capitulo effugio, & vanis interpretationis sublatibus, fit validissimum antidotum contra superbia, & appetitum dominandi, ultra satentur omnes. Verum quod scientia media satanicum dogma contra libertatem overtat, seu imaginarium commentum, reicere docti omnes debent, qui systema Luther-Calvinianum non ignorant. Scientia media eo India sui collinetur, ut profliger hascelis Luther-Calvinianam libertatem amissi patr peccatum origine? Huc ne pertinent scientia media moliniana? At nolo haec premissus urgere. Sat mihi est palam factile, D. HonoraTus TurneL in dubios, quo probanda assumptar, evidenter defecisse. Nam censuram, latam ab eo in P. Gonerum, manefito falsum declaravit. Vindicias P. Molinae a novitatis, & nimis ausus nota contra S. Augustinum faliatis revinctum sapientiores Theologi Molinari, sicuti demonstrant Theologi Thomistae. Reponet utique ad hoc ultimum Doctor Sorbonicus, plurimos, & non minus celebres Moliniane affectus iuniores pro seflare, qui a notitatis labe purgare Molinam student. Et hoc verum habet. Sed hoc responso Doctor Sorbonicus, dum Charybdim declinat, incidit in Scyliam. Siquidem ille exprobaret Ianuenitum in citato suo Tom. de grat. Chrift. variationem Ianuenitum pro temporum conditione. Porro, si ex una parte antiqui & praestantiores Theologi, tum domesticos, tum ex-

tra-

xxiv. tellatur, nullum alium Theologum ante Molinam, nec per sonnum quidem, de scientia media cogitasse, nec eam ulli vel supporsi, vel adhibuisse ad ullam five scripture, sive Theologia scholastica difficultatem expedientiam. P. Valentinus Herice I. p. tract. i. disp. vii. cap. i. num. 7. & 8. inquit. Scientia media patroni & nostra Societate fuit. Inter eos principes Molina... In qua ergo re diuinam venerabimur subvenientiam, & singulari ipsius beneficium in nostris Religionis magistris collatum agnoscere... & decollimmo eiudem familiis Scriptores... celesti lumine perfuderit, bacis illuftraverit scientia, qua libertas arbitrii contra Lutherum, & Calvinum, alias seculares defendi posse... Itaque, ut singulari obedientia venenum inobedientie, quod homines imbibentes, sanavit Ignatius, ita hac scientia conditionalis satanicum dogma contra libertatem funditus exoritum. Minus caute ut mea minima prefert opinio, P. Herice compar scientiam mediam cum obedientia quam S. Peter Ignatius Iervandam ubet. Nam, quod haec virtus splendidissima obedienti suam Potestati, aufultandi eiudem oracula & mandatis, omni capitulo effugio, & vanis interpretationis sublatibus, fit validissimum antidotum contra superbia, & appetitum dominandi, ultra satentur omnes. Verum quod scientia media satanicum dogma contra libertatem overtat, seu imaginarium commentum, reicere docti omnes debent, qui systema Luther-Calvinianum non ignorant. Scientia media eo India sui collinetur, ut profliger hascelis Luther-Calvinianam libertatem amissi patr peccatum origine? Huc ne pertinent scientia media moliniana? At nolo haec premissus urgere. Sat mihi est palam factile, D. HonoraTus TurneL in dubios, quo probanda assumptar, evidenter defecisse. Nam censuram, latam ab eo in P. Gonerum, manefito falsum declaravit. Vindicias P. Molinae a novitatis, & nimis ausus nota contra S. Augustinum faliatis revinctum sapientiores Theologi Molinari, sicuti demonstrant Theologi Thomistae. Reponet utique ad hoc ultimum Doctor Sorbonicus, plurimos, & non minus celebres Moliniane affectus iuniores pro seflare, qui a notitatis labe purgare Molinam student. Et hoc verum habet. Sed hoc responso Doctor Sorbonicus, dum Charybdim declinat, incidit in Scyliam. Siquidem ille exprobaret Ianuenitum in citato suo Tom. de grat. Chrift. variationem Ianuenitum pro temporum conditione. Porro, si ex una parte antiqui & praestantiores Theologi, tum domesticos, tum ex-

transi, quos inter Cardinalis Baronius, cuius authenticam epistolam aduersus Concordiam dabo, Molinam inventorem novi syste-  
matis fatentur, & novitatis argumentum; si vero ex altera parte posteriores discipuli negant, P. Molinam inventorem esse scientie medie; si etiudem mollem doctrinam de gratia divina dubit, & determinabilib[us] ab inh[er]ita-  
tate humana a Semipelagianismi centura defecare student, alio invecto syllemano novi Congr[ati]oni poterunt & adverlariori opponere variationem Molinismi pro temporum opportunitate. Sed hanc aliena sum a meo instituto: quo ide adduci, ut scholam Thomisticam, eisque graves Theologos a D. Honora-  
ti Turnely Doctoris Sorbonici centuriis vindicarem.

## §. VIII.

*Refellitur tercia proposicio Ianfenii: & liber-  
tas indifferenter ad merendum vel demerendu-  
m, opposita necessitate, seu determinatio-  
ni ad unum, auctoritate tum sacra Scriptu-  
re, tum S. Augustini, cui maxime fidunt  
Calvinus, & Ianfenius, evincitur.*

**I.** Nihil in sancto Dei verbo frequenter quam hominem in filio actus domini-  
nari, potestatem habere bonum ministrare eli-  
gendi, omni exclusa necessitate. In ipso pri-  
mo Lib. Genf. cap. iv, haec habentur. Quare  
ratus es? Et cur concidi facies tu? Nonne  
si bene egitas, recipies; si autem, fa-  
tim in foribus peccatum adieris? Sed sub te  
erit appetitus eius, & in dominaberis illus.  
Quid luxulentis contra defecationem ter-  
renam & carnalem Ianfenianam? Dominio  
Cain potebatur in suam concupiscentiam. Contra hoc factum Dei oraculum effutus Ian-  
fenius, hominem velut mancipium sub  
imperio libidinum, & carnalis concupiscentia.

**II.** Ecclesiastici xv. Deus ab initio constituit hominem, & reliquias illum in manu confili-  
sui. Adiecit mandata & precepta sua: Je-  
sucoris mandata ferre, conservare te, &  
in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit  
tibi aquam, & ignem: ad quod volueris, per-  
rige manum tuam. Ante hominem vita, &  
mortuus, & bonum & malum: quod placeret ei, di-  
bitur illi. Si quis veller indifferenter actu-  
vam arbitrii exprimere, que alia adhibere  
verba deberet? Deuteronomii xxx. Considera  
quod hodie propulsor tu vivorum,  
bonum, & contrario mortem, & malum,  
ut diligas Dominum Deum tuum... Testes in-  
veco hodie calum, & terram, quod propulsor-

rim nobis vitam & mortem, beneficitionem &  
malæditionem. Elige ergo vitam, ut & tu vi-  
vas, & semen tuum. Si quis fardo dicere:  
Audi legem meam, quam tibi propono, ut  
aleas eam aut implere, aut respulere: si quis  
exco diceret: Propono tibi videndum nigrum,  
& album, ut polis quod maius, videre:  
nonne stultus haberetur? Qui ergo fieri pot-  
erit ut eligat bonum potius quam malum qui  
ad alterutrum determinatus est?

**III.** Alia refutacione ex veteri testamento prouertur. Numer. xiv. haec habentur. Am-  
leevies, & Chananias ante vos sunt, quem  
gladio cornutus, eo quod non nobiscritus acquisivit  
Domino. Ieremias Propheta cap. vii. Audite  
voce meam, & ero vobis Deus, & vos eritis  
michi populus.... Misit ad vos omnes seruos meos  
Prophetas.... Et non audierunt me, ne in-  
clinarerent aures suas, sed, induraverant  
cervicem suam, & peius operari sunt quam  
patres eorum. Et loqueris ad eos omnia verba  
haec, & non audirent te; & vocabis eos, &  
non respondebunt tibi. Et dices ad eos: Haec est  
gens qui non audiuit vocem Domini Dei sui,  
necepit discipulamin: peius fides, & obla-  
tia est ab ore eorum. Rufus cap. xxxxi. Non  
obedientur vocis tue, & in lege tue non am-  
bulaverunt. Omnia que mandasti eis inface-  
rent, non fecerunt; & evenerunt eis omnia  
mala haec. Deuter. cap. xxx. Mandatum hoc  
quod ego præcepit tibi hodie, non sapra te est,  
negue prout possum.... Sed iuxta te effe-  
rno valde in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illum. Confidera, quod hodie propulsor  
in corde tuo vitam, & bonum, & contrario  
mortem, & malum: ut diligas Dominum Deum  
tuum, & ambules in viis eius, & cufolias  
mandata illius. Propheta Iaias cap. i. Si vo-  
lueritis, & audieritis me, bona terra conve-  
detis. Quod si nobiscritus, & me ad iracundiam  
provocaveritis, gladius devorabit vos.... Item  
cap. vi. Quid est quod debet facere vincere me,  
& non feci ei? An quod expelletis ut facer-  
etis, & fecit labefactas? Propheta Amos  
cap. v. Quartie bonum, & non malum, ut  
vivatis.

**IV.** Pauca ex novo testamento. Matth.  
xix. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata....  
Si vis perfectus esse, vade, vende que habes,  
& da pauperibus, & habebis thesaurum in  
celo. Item cap. xxiii. Quoties volvit congre-  
gatus filios suis, quædam tristitia gallina con-  
gregat pullus suis, & nolusti? Ecce relinqu-  
tibus donis vestra delecta. S. Paulus  
Apolloli I. Corinthon. cap. vii. Nam qui  
statuit in corde suo firmam, non habens necessi-  
tatem, POTESTATEM autem habens sive

## DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.

III

voluntatis, & hoc indicatius in corde suo, ser-  
vere virginem suam, bene facit. Item Epif.  
II. ad eosdem Corinth. cap. ix. Unusq[ue]d[icitur]  
propt[er] definitio in corde tuo, non ex insuffla-  
tione ex necessitate: hilare, enim datorem dilige-  
b[us] Deus. Potens est autem Deus omnem gratia-  
m abundare facere in vobis, ut in omni-  
bus semper omnem sufficientiam habentes,  
abundet in omni opus sufficiunt.

**V.** Ut ab ultimis verbis Apostoli intimum  
captiam, omnem gratiam & sufficientiem, &  
efficacem Deus promittit; quasi dicas (inquit  
S. Thomas in hunc locum tract. 2.) non si-  
nister dave, ne indigentia gravari, panitia  
aliquando vos dedisse: quia potens est Deus fa-  
cere abundantem omnem gratiam Spiritus sancti,  
qua felicitate gaudetis de bona opera quadam fe-  
ctis. Duo haec Apostoli confirmunt. Primum,  
potestatam quam homo habet sui voluntatis  
faciendo, & non faciendo opus, exclusi ne-  
cessitate, non solum extrema, verum etiam  
interea. Secundum est, Deum omnem gratiam  
dominare, qua voluntas politit legem im-  
plice.

**VI.** Ceterum, ne singulis oracula explican-  
dis insulam, frustraria essent recentia oracula  
divina, & derisoria, nisi homo talis praeditus  
potestet illa, quia potest eligere, &  
non eligere bonum, & reiecto bono, eligere  
malum. Porro iuxta Ianfenium voluntatis  
delectatione virtus superiori ita pre-  
ficitur, & necessario determinata ad unum,  
ut non habeat potestatem relativam ad op-  
positum. Nec veritatem hanc elindere Ian-  
fenius valeat, dicendo possibile esse hominem  
velle oppositum per Dei gratiam. Quia veri-  
tatis homo loquuntur de gratia efficaci,  
qua abiente, voluntas captiva libi tyrannide do-  
minantis delectationis non potest velle oppo-  
situm. Praeterea autem oracula loquuntur,  
non de possibiliitate abfolita & abfracta, sed  
de potestate adimplendi hic & nunc, omni-  
bus circumstanti spectatis, divinum prece-  
pum, aut illud transfigendi. Ianfenius  
cavillatur cum suo Calvinio, haec oracula di-  
vina aut loqui de voluntate Adami innocen-  
tis, non hominis viatoris, aut de voluntate  
homini viatorum, querentes illi fleti ad  
bonum, & malum posse. Primum relpon-  
sum est purum purum delirium. Nam Deus  
alloquebat per Prophetas nos Indos tunc  
viventes, & audientes, ut immunitate in-  
nocentie potuisse, immunitate a miseria,  
a peccato. Ita scilicet explicat Lib. I. Con-  
tra duas epistolulas Pelagi cap. 11. Quis no[n]  
dicat, quod primi homini perierit liberum ar-  
bitrium de humano genere? Libertas quidem  
potest per peccatum, sed illa, qua in paradiso  
fuit, habendi plenam cum immutabilitate in-  
stabilitate voluntatis, que fluxu incesu-